厦门市科学技术协会
	文件

	中共厦门市委宣传部

	厦科协〔2016〕44号

厦门市科协  中共厦门市委宣传部               关于组织开展第四届“厦门市十大优秀科普
教育基地”评选活动的通知
各区委宣传部、区科协，各科普教育基地：

为贯彻落实《科普法》、国务院《全民科学素质行动计划纲要》，集中展示近年来我市科普教育基地在宣传科普知识、弘扬科学精神、倡导科学方法、提高市民科学素质、针对未成年人组织开展科技教育实践活动等方面取得的新成效，进一步扩大科普教育基地品牌影响力，吸引更多企事业单位、科研院所参与科普事业，为市民参观学习提供更多场所和机会，经中共厦门市委宣传部、市科协研究，决定组织开展第四届“厦门市十大优秀科普教育基地”评选活动。现将有关事项通知如下：
一、主办单位：中共厦门市委宣传部、厦门市科学技术协会
二、评选时间：2016年8月1日至9月17日
三、参评对象：市委宣传部与市科协命名授牌的第一至第九批科普教育基地
四、评选方式：申报材料审核、市民投票和专家评审
五、表彰授牌：在2016年9月17日“厦门市全国科普日启动仪式”授牌
六、要求
1、组织开展第四届“厦门市十大优秀科普教育基地”评选活动是今年我市科普教育基地工作的一项重要内容，各科普教育基地要高度重视，及时向所在单位主要领导进行汇报，争取单位的重视和支持。要指定专人负责参评工作，积极申报参评（省级以上科普教育基地必须申报参评）。参评情况将作为各基地评先评优和推荐参加省级、国家级科普教育基地命名认定的重要参考依据。
2、按照《评选方案》、《申报表》和《自评表》的要求认真准备材料，并经区委宣传部、区科协共同推荐申报。申报材料要装订成册，并设目录页，所有材料需编写页码，封皮注明科普教育基地名称。
3、“基地简介”部分要重点把本基地2013年以来组织开展科普宣传教育活动的内容形式、特色活动以及何时被命名为哪一级科普教育基地等情况体现出来。文字要简练，通顺。字数控制在500字以内。
4、根据《自评表》中所列项目自行打分，所提供的证明材料要翔实，有据可查，禁止弄虚作假。
联系人：许　莹　 电话：2395167  15980830200

电　邮：xmkxpjb@163.com

附件：1.第四届厦门市十大优秀科普教育基地评选方案
2.第四届厦门市十大优秀科普教育基地评选申报表
3.第四届厦门市十大优秀科普教育基地自评表
（附件请至厦门市科协网站http://www.xmkx.org.cn通知通告栏内下载）
     厦门市科学技术协会       中共厦门市委宣传部
                 2016年8月1日
	抄送：中国科协青少年科技活动中心，中共福建省委宣传部、福

建省科协，各区委宣传部。

	厦门市科学技术协会                   2016年8月1日印发

附件1

第四届厦门市十大优秀科普教育基地评选方案
一、评选目的

通过开展第四届厦门市十大优秀科普教育基地评选活动，全面了解和掌握近年来我市科普教育基地在宣传科普知识、弘扬科学精神，提高市民科学素质，针对未成年人进行科普教育活动等方面取得的新成效，通过采取宣传推广、投票评选，使全社会进一步认识科普教育基地在促进文明城市建设和提高公民科普文化素质中的地位和作用，进一步动员社会力量组织开展科普活动的积极性。

二、组织机构

组建由市委宣传、市科协、科普专家组成的评选活动办公室（办公室设在市科协科普部）。

三、参评对象

凡经中共厦门市委宣传部和市科协联合命名的第一至第九批市级科普教育基地均可申报参选（省级以上科普教育基地必须申报）。

四、评选流程

1、制订下发评选通知、评选方案、申报表；

2、基地申报；

3、申报材料审核，确定候选基地；

4、媒体宣传；

5、市民投票；

6、专家评审；

7、研究确定“十大优秀科普教育基地”名单；

8、表彰授牌。

五、时间安排

评选活动自2016年8月1日至2016年9月17日，共分三个阶段进行。
第一阶段：2016年8月1日至8月12日，下发通知、基地材料申报；

第二阶段：2016年8月13日至8月24日，媒体宣传、市民投票、专家评审；

第三阶段：2016年8月25日至9月17日，研究确定“十大优秀科普教育基地”名单、表彰授牌。

六、申报材料要求

1、纸制材料（一式3份）：申报表、自评表以及其他佐证材料，装订成册，封皮注明科普教育基地名称，并设目录页，所有材料注明页码；
2、电子材料：《科普教育基地简介》（word格式，以基地名称做文件名，字数控制在300字以内），主要介绍各级命名时间，科普宣传与服务内容、方法，科普工作主要成效等内容；基地大门和标志性建筑照片2张（jpg格式，每张照片大小不低于1MB）；

以上材料于2016年8月12日（周五）18：00前报送至市科协科普部（地址：厦门市湖滨南路93号602室，电子邮箱：xmkxpjb@163.com）。

七、评选办法

全部评选工作必须在评选活动办公室领导下进行，评选办公室具体负责组织动员、评选方案制订、申报材料收集与汇总、媒体推广宣传、命名授牌等各项具体工作。评选活动办公室第一次会议审查各基地申报材料，确定候选基地名单；第二次会议进行综合评定，提出第四届“厦门市十大优秀科普教育基地”入围名单，提交市委宣传部和市科协研究确定。评选过程必须坚持严格标准、宁缺勿滥、公正合理、实事求是的原则，发现弄虚作假者，撤销奖励并追究有关人员的责任。

八、评选分值设置

得分总计100分。基地平时组织开展科普活动情况占30%，专家评审占40%，市民微信投票占30%。

九、奖励方式

1、获评“厦门市十大优秀科普教育基地”奖励：评选活动办公室将在厦门主要平面媒体（每基地一个版面）宣传我市科普教育基地开展科普活动情况和取得的成绩，进一步提升其社会影响力。

2、投票市民奖励：随机抽取100名参与《海西晨报》微信平台投票的幸运市民，每位幸运市民获赠一张第四届“厦门市十大优秀科普教育基地”免费参观联票，获得第四届“厦门市十大优秀科普教育基地”的单位对持联票的幸运市民免收门票费用。

十、本《方案》由第四届厦门市十大优秀科普教育基地评选活动办公室负责解释。

附件2

第四届厦门市十大优秀科普教育基地评选申报表
基地名称（盖章）
单位性质
填表人
联系电话
通讯地址
第四届厦门市十大优秀科普教育基地
评选活动办公室制
	1.基本情况

	基地负责人

	联系电话

	市民参观联系人、联系电话

	科普基地级别
	□国家级    □省/部级    □地/市级

	建筑面积
	㎡
	常设展厅面积
	 ㎡

	室外展区面积
	㎡
	科普宣传栏长度
	m

	开放时间

	展品或标本总量
	种

	科普影像资料（可多选）
	□3D □4D □5D□穹幕□巨幕

	2.人员情况

	工作人员
	人
	注册科普志愿者
	 人

	讲解员人数
	人
	专职科普讲解员
	□有     人 □无

	讲解员培训
	次/年
	培训人数
	人次/年

	3.科普活动

	参观人次
	人次/年
	未成年人参观人次
	人次/年

	免费接待人次
	人次/年
	免费接待未成年人人次
	人次/年

	4.基地简介（字数控制在500字以内）

	区委宣传部推荐意见：
                            （盖章)

年    月    日
	区科协推荐意见：
（盖章)

年    月    日

附件3
第四届厦门市十大优秀科普教育基地自评表
基地名称（盖章）：
	评比项目
	依据
	满分
	自评分
	备注

	科普教育基地级别
	牌匾照片
	3

	国家级3分、省级2分、市级1分，以最高得分为限，不累加

	成立科普工作组织机构
	复印件
	6

	有得满分，没有不得分

	科普工作管理制度、措施
	复印件
	6

	科普工作制度、措施各得3分

	科普工作纳入单位议事日程
	会议记录复印件
	3

	有得满分、没有不得分

	年度运行经费包含科普经费
	票据复印件
	8

	科普活动经费满1万元/年得1分，
科普展品更新维护经费满1万元/年得1分，低于此标准酌情减分

	年度科普工作计划、总结
	复印件
	7

	4年的科普工作计划、3年总结

	科普画廊或科普宣传栏
	照片
	3

	有得3分，没有不得分

	科普画廊、科普宣传栏出刊内容
	照片或电子版存证
	上限10分

	年出刊期数满4次得4分，不足4期得分递减，出刊数超过3年得10分

	在市级以上刊物发表科普文章
	复印件
	3

	发表一篇得1分，同一篇文章在不同刊物按1分计算

	印发科普宣传资料
	样品、数量凭证
	上限6分

	书籍类印刷得3分
宣传折页印刷超过500份一种得1分

	荣获科普先进单位
	文件或证书的照片或复印件
	上限10分

	国家级评选4分/次；省级评选3分/次；市级评选2分/次；区级评选1分/次

	荣获科普先进个人
	文件或证书的照片或复印件
	上限10分

	国家级评选4分/人；省级评选3分/人；市级评选2分/人；区级评选1分/人

	特色品牌活动
（包含冬夏令营）
	活动种类
	3

	特色活动种类3种及以上得3分，低于3种递减得分

	活动记录
(包含方案及参与人员登记表)
	上限9分

	单次活动累计开展超过3年得3分，少于3年逐年递减分数，活动种类按3次为上限计算

	活动报道复印件或网页打印
	上限9分

	同一活动，省级及以上科普媒体报导的3分，市级主流媒体报导得2分，市科协信息报导得1分，以最高得分为限，不累加，活动种类按3次为上限计算

	科普志愿服务团队
	网页打印件
	2

	在市志愿者联合网有登记科普志愿服务团队，要求提供注册团队的网页证明材料，显示有队伍名称及人数

	科普志愿服务活动记录
	网页打印件
	2

	历年科普志愿服务活动信息有上报志愿者联合网

	合计

*牌匾照片可用word文档A4打印；
*会议记录复印件有关科普工作事项请下划线标注；
*科普画廊照片可用word文档A4打印；
*画廊出刊内容无照片者需要提供内容佐证材料；
*特色品牌活动，按活动项目报送材料，单个完整的活动需要有前期方案、参与人员登记表、活动照片、总结或报道；
*科普志愿者服务队登记请登入厦门市志愿者联合网（www.xmzyz.org）登记；
*科普志愿服务活动记录是将本单位科普活动信息上传至市志联-科普志愿者-信息上报。
- 1 -
PAGE
- 11 -